UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, Campus Universitário , Lavras/MG, CEP 37203-202

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://ufla.br

EDITAL Nº 77/2024
Processo nº 23090.011509/2024-05

SELEÇÃO DE MÉDICOS VETERINÁRIOS PARA O PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA ÁREA PROFISSIONAL DE SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS, BIÊNIO 2025/2027

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições
regimentais, torna pública a Retificação do Edital PRPG/UFLA Nº 077/2024 do Programa de
Residência em Área Profissional de Saúde (PRAPS) da UFLA segundo normas deste edital.

Onde se lê:

1. DO CRONOGRAMA

O cronograma do Processo Seletivo dos Programas de Residência

Data Horário (de Brasília) Local Etapa

20/09/2024
--------------------------------------- Publicação do

Edital de Seleção
pela PRPG:

www.prpg.ufla.br

Publicação do Edital

20/09/2024
a

17/10/2024

Das 12 (doze) horas do dia 20/09/2024
até às 23:59 (vinte três horas e

cinquenta e nove minutos) do dia
17/10/2024

Inscrição no Site
da PRPG:

www.prpg.ufla.br

Inscrições no Processo
Seletivo

18/10/2024
Horário de expediente bancário Banco do Brasil Último dia para

pagamento da
inscrição

20/09/2024
a

23/09/2024

Das 12 (doze) horas do dia 20/09/2024
até às 18 (dezoito) horas do dia

23/09/2024

Formulário de
inscrição do
candidato

Solicitação de isenção
da taxa de inscrição

24/09/2024
A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de

inscrição do
candidato

Resultado preliminar
da isenção de taxa de

inscrição
25/09/2024

a
26/09/2024

De 18 (dezoito) horas do dia
25/09/2024 até as 18 (dezoito) horas

do dia 26/09/2024

Formulário de
inscrição do
candidato

Interposição de
recurso contra o

resultado da isenção
da taxa de inscrição

Boletim de Serviço Eletrônico em
28/11/2024

Edital 77 (0387444)         SEI 23090.011509/2024-05 / pg. 1

http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/

27/09/2024
A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de

inscrição do
candidato

Resultado final da
isenção da taxa de

inscrição
25/10/2024 A partir das 18h Site da PRPG Divulgação da lista de

inscritos
25/10/2024

a
28/10/2024

A partir das18 (dezoito) horas do dia
25/10/2024 até as 18 (dezoito)

horas do dia 28/10/2024

Conforme
instruções no

edital

Interposição de
recurso contra a

divulgação
da lista de inscritos

30/10/2024

A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Resultado da
interposição de
recurso contra a

divulgação da lista de
inscritos

30/10/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Homologação das
inscrições

30/10/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Publicação da
composição da banca

31/10/2024

a
18/11/2024

Informação disponível no ANEXO deste edital. Etapa(s) de seleção

31/10/2024 Prova Teórica (realizada de forma presencial)

05/11/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site PRPG Resultado da Prova
Teórica

26/11/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG
Resultado preliminar:
divulgação da lista de

candidatos pré-
selecionados

26/11/2024
a

05/12/2024

De 18 (dezoito) horas do dia
26/11/2024 até às 18 (dezoito) horas

do
dia 05/12/2024

Formulário e
instruções

disponíveis no
site da
PRPG

Interposição de
recurso contra o

resultado
preliminar do

processo seletivo

12/12/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG
Resultado da

interposição de
recurso

12/12/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG
Resultado final: lista

de candidatos
selecionados

10/02 a
14/02/2025 ------------ Informações no

site da DRCA
Matrícula dos
candidatos

selecionados
01/03/2025   Início das aulas

Lê-se:

1. DO CRONOGRAMA

O cronograma do Processo Seletivo dos Programas de Residência

Data Horário (de Brasília) Local Etapa

Edital 77 (0387444)         SEI 23090.011509/2024-05 / pg. 2

20/09/2024
--------------------------------------- Publicação do

Edital de Seleção
pela PRPG:

www.prpg.ufla.br

Publicação do Edital

20/09/2024
a

17/10/2024

Das 12 (doze) horas do dia
20/09/2024 até às 23:59 (vinte três

horas e cinquenta e nove minutos) do
dia 17/10/2024

Inscrição no Site
da PRPG:

www.prpg.ufla.br

Inscrições no Processo
Seletivo

18/10/2024
Horário de expediente bancário Banco do Brasil Último dia para

pagamento da
inscrição

20/09/2024
a

23/09/2024

Das 12 (doze) horas do dia
20/09/2024 até às 18 (dezoito) horas

do dia 23/09/2024

Formulário de
inscrição do
candidato

Solicitação de isenção
da taxa de inscrição

24/09/2024
A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de

inscrição do
candidato

Resultado preliminar
da isenção de taxa de

inscrição
25/09/2024

a
26/09/2024

De 18 (dezoito) horas do dia
25/09/2024 até as 18 (dezoito) horas

do dia 26/09/2024

Formulário de
inscrição do
candidato

Interposição de recurso
contra o resultado da
isenção da taxa de

inscrição

27/09/2024
A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de

inscrição do
candidato

Resultado final da
isenção da taxa de

inscrição
25/10/2024 A partir das 18h Site da PRPG Divulgação da lista de

inscritos
25/10/2024

a
28/10/2024

A partir das18 (dezoito) horas do dia
25/10/2024 até as 18 (dezoito)

horas do dia 28/10/2024

Conforme
instruções no

edital

Interposição de recurso
contra a divulgação
da lista de inscritos

30/10/2024

A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Resultado da
interposição de recurso

contra a
divulgação da lista de

inscritos
30/10/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Homologação das

inscrições
30/10/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Publicação da

composição da banca

31/10/2024
a

18/11/2024

Informação disponível no ANEXO deste edital. Etapa(s) de seleção

31/10/2024 Prova Teórica (realizada de forma presencial)

05/11/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site PRPG Resultado da Prova
Teórica

26/11/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG
Resultado preliminar:
divulgação da lista de

candidatos pré-
selecionados

26/11/2024
a

05/12/2024

De 18 (dezoito) horas do dia
26/11/2024 até às 18 (dezoito) horas

do
dia 05/12/2024

Conforme item
6.2.8 do Edital

PRPG nº
77/2024

Interposição de recurso
contra o resultado

preliminar do processo
seletivo

12/12/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG Resultado da
interposição de recurso

Edital 77 (0387444)         SEI 23090.011509/2024-05 / pg. 3

http://www.prpg.ufla.br/
http://www.prpg.ufla.br/

12/12/2024 A partir das 18 (dezoito) horas Site da PRPG
Resultado final: lista de

candidatos
selecionados

10/02 a
14/02/2025 ------------ Informações no

site da DRCA
Matrícula dos
candidatos

selecionados

01/03/2025   Início das aulas
Documento assinado eletronicamente por ADRIANO TEODORO BRUZI, Pró-
Reitor(a) de Pós-Graduação, em 28/11/2024, às 09:14, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0387444 e o código CRC A82A0D67.

Referência: Processo nº 23090.011509/2024-05 SEI nº 0387444

Edital 77 (0387444)         SEI 23090.011509/2024-05 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Edital 77 (0387444)